ТИПОВОЕ РЕШЕНИЕ

по оборудованию двухрубежных объектов панелями «Ладога»

Приведенная на рис.1 типовая схема объекта типа «магазин» предполагает вывод сигналов на ПЦН по двум ключам:

1. Снимаемый в дневное время, на который выведены периметральные и пожарные извещатели.  

2. Круглосуточный, в дневное время работающий с тревожными кнопками, а в ночное – с извещателями, охраняющими объем объекта.

Общие требования, налагаемые на систему ОПТС, устанавливаемую на данном объекте:

· Система должна обеспечивать задержку на выход. Вход на объект всегда должен сопровождаться тревогой по обоим ключам. После сброса тревоги и сообщения о снятии на пульт, круглосуточный ключ переустанавливается на дневную работу с тревожными кнопками.

· Периметральный ключ должен браться сразу за постановкой системы под охрану и началом отсчета времени задержки с целью дать возможность персоналу объекта пройти звуковую проверку с пультом.
· Индикация должна отображать факт постановки объекта под охрану и факт тревоги, произошедшей на объекте, без разделения по ключам.

· При полном обесточивании системы ОПТС в режиме охраны, ПЦО должен получать сигнал тревоги.
ПЛАН ОБЪЕКТА
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О1, О2 - объемные извещатели;

Д1…Д5 – датчики на открывание;

Ш1…Ш3 – объемные извещатели с диаграммой типа «штора»;

КТС1, КТС2 – кнопки тревожной сигнализации;

ПД1, ПД2 – пожарные дымовые извещатели.

ОБЩИЕ ПАРАМЕТРЫ СИСТЕМЫ
Разделы

Система не разделена на разделы

Адресация клавиатур

	Адрес
	Устройство
	Опции / примечание

	01
	Матричная клавиатура «Ладога КВ-М» 
	


Адресация блоков расширения шлейфов сигнализации

не используются
Адресация блоков расширения реле/памяти событий

	Адрес
	Устройство
	Опции / примечание

	1
	«Ладога БРРПС»
	№1


Установки реле
	№ реле
	Тип реле
	Едини-ца измер. времени
	Нач. знач. счет.
	По тревоге в зоне №
	Автомат вкл. реле 
	Коммутация
	Назначение

	
	
	
	
	
	
	НР
	ОР
	НЗ
	

	1.1
	27 - Вкл., когда раздел 1 поставлен на охрану
	1-фикса-ция
	30
	-
	0- недоступно
	*
	*
	
	Постановка/ снятие раздела1

	1.2
	74 - Вкл. при тревоге  в назначенной зоне
	1-фикса-ция
	30
	01,02, 05
	0- недоступно
	
	*
	*
	Тревога в зонах периметра

	1.3
	74 - Вкл. при тревоге  в назначенной зоне
	1-фикса-ция
	30
	03, 04, 06 
	0- недоступно
	
	*
	*
	Тревога в зонах объема и КТС

	1.4
	70 - Выкл. при неисправности или вмешатель-стве в устройст-во, подключен-ное к ЛС
	1-фикса-ция
	30
	-
	0- недоступно
	*
	*
	
	

	1.5
	39 - Реле индикации, раздел 1, реж. 2.
	1-фикса-ция
	30
	
	0- недоступно
	*
	*
	
	


ПРОГРАММИРОВАНИЕ ПРИБОРА

ПРОГРАММИРОВАНИЕ ОБЩИХ ПАРАМЕТРОВ (БЛОК 1)

Используются настройки по умолчанию
КОНФИГУРАЦИЯ ЗОН (БЛОК 2)

Задержка входа 1 (секунды)
	Командная ячейка
	001

	Значение
	20


Задержка выхода (секунды)
	Командная ячейка
	003

	Значение
	30


Типы зон







	Командная ячейка
	004
	005
	006
	007
	008
	009

	Номер зоны
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Значение
	1
	5
	10
	3
	11
	3


Условия для передачи сообщения о восстановлении ШС (зоны 1-6)
	Командная ячейка
	036-043

	Значение
	2 - восстановление ШС в норму


Время реакции ШС (зоны 1-6)
	Командная ячейка
	068-073

	Значение
	2 - 500 мс


Тип звукового сигнала (зоны 1-6)

	Командная ячейка
	079
	080
	081
	082
	083
	084

	Номер зоны
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Значение
	3
	3
	3
	3
	2
	3


3 – непрерывный
2 – пульсирующий

Схема ШС (зоны 1-6)

	Командная ячейка
	111
	112
	113
	114
	115
	116

	Номер зоны
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Значение
	3
	3
	3
	3
	5
	3


3 – с оконечным резистором

5 – повышенной информативности

Разрешение программных зон (К1, К2, К3)

	Командная ячейка
	155
	156
	157

	Программная зона
	К1
	К3
	К2

	Значение
	1-не разрешена
	2-разрешена
	1-не разрешена


Тип звукового сигнала для программных зон (К1, К2, К3)

	Командная ячейка
	158
	159
	160

	Программная зона
	К1
	К3
	К2

	Значение
	1-зуммер клавиатуры
	7-тихая тревога
	2-пульсирующий сигнал ЗО


БЦ ППКОП «Ладога»

	№ зо-ны
	Раз-дел
	Этаж
	Защищаемые  помещения
	Тип зоны
	Тип восст. /ключ
	Тип звуков. сигн.
	Схема ШС
	Дверной коло-кольчик
	Разр. искл.
	Разр. искл. в реж. Дом.
	Извещатель



	01
	1
	1
	Главный вход
	1-Вход/выход с задерж.1
	2-восст. в норму
	3-непрер ЗО
	3-с оконечн.рез.
	нет
	нет
	нет
	Д1, Ш1

	02
	1
	
	Фасад, окна
	5-Немедл. тр.
	2-восст. в норму
	3-непрер ЗО
	3-с оконечн.рез.
	нет
	нет
	нет
	Д2, Д3, Ш2, Ш3

	03
	1
	
	Тревожная
	10-24-часовая
	2-восст. в норму
	3-непрер ЗО
	3-с оконечн.рез.
	нет
	нет
	нет
	КТС1, КТС2

	04
	1
	
	Внутренние двери
	3-Прохода без задержки
	2-восст. в норму
	3-непрер ЗО
	3-с оконечн.рез.
	нет
	нет
	нет
	Д4, Д5

	05
	1
	
	Пожарная зона
	11-Пожарная
	2-восст. в норму
	2-пульси-рующий сигнал ЗО
	5-повыш. инфор-матив-ности
	нет
	нет
	нет
	П1, П2

	06
	1
	
	Объем
	3-Прохода без задержки
	2-восст. в норму
	3-непрер ЗО
	3-с оконечн.рез.
	нет
	нет
	нет
	О1, О2


ПРОГРАММИРОВАНИЕ РЕЖИМОВ ПОСТАНОВКИ НА ОХРАНУ (БЛОК 3)
используются настройки по умолчанию

УСТАНОВКА РЕЛЕ (БЛОК 7)

Функционирование реле
	Командная ячейка
	001

	Значение
	1 - выключено


Функционирование реле (реле БРРПС 1)
	Командная ячейка
	002
	003
	004
	005
	006

	
	1
	2
	3
	4
	5

	Значение
	27 - Вкл., когда раздел 1 поставлен на охрану
	74 - Вкл. при тревоге  в назначенной зоне
	74 - Вкл. при тревоге  в назначенной зоне
	70 - Выкл. при неисправности или вмешатель-стве в устройст-во, подключен-ное к ЛС
	39 - Реле индикации, раздел 1, реж. 2.


Включение реле при регистрации тревоги в зоне
	Командная ячейка
	035
	036
	037
	038
	039
	040

	Номер зоны
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Значение
	3
	3
	4
	4
	3
	4


Количество БРРПС
	Командная ячейка
	079

	Значение
	1


ПРОГРАММИРОВАНИЕ РАЗДЕЛОВ (БЛОК 9)

	Номер
ячейки 
	Наименование 
	Установки 
	Расшифровка 

	001 
	Тип общего раздела 
	1
	Нет общего раздела

	002 
	Назначение зоны 1 к разделам 
	1
	Раздел 1

	003
	Назначение зоны 2 к разделам
	1
	Раздел 1

	004
	Назначение зоны 3 к разделам
	1
	Раздел 1

	005
	Назначение зоны 4 к разделам
	1
	Раздел 1

	006
	Назначение зоны 5 к разделам
	1
	Раздел 1

	007
	Назначение зоны 6 к разделам
	1
	Раздел 1

	034 
	Пароль  администратора системы для доступа к разделам 
	255 
	Все разделы 

	035 - 093 
	Пароли пользователей для доступа к разделам 
	1 
	Раздел 1 

	094 - 109 
	Назначение клавиатур разделам 
	1 
	Раздел 1 

	110 
	Первый снял/последний поставил 
	1 
	Не разрешена 


Схема подключения к релейному модулю
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